**התביעה הצבאית המשיבה (באמצעות ב"כ סא"ל מוריס הירש)**

עררים על החלטת הוועדה לבחינת הפרת תנאי הקלה בעונש על תנאי (בפני כב' הוועדה סא"ל

מנחם ליברמן, סא"ל צבי היילברון, סא"ל מנשה וחניש)

בתיק מס' 1408/14 מיום 10.05.15

(ערר התביעה התקבל,

ערר הסנגוריה נדחה)

תאריך הישיבה: 25 בנובמבר 2015, י"ג בכסלו התשע"ו.

חקיקה שאוזכרה:

[צו בדבר הוראות ביטחון ונוסח משולב \(יהודה והשומרון\) \(מס' 1651\), תש"ע-2009: סע' 184, 184 \(ב\), 185, 186, \(ב\), \(ד\), \(ה\), \(ז\), \(ט\), \(טז\), \(יב\), \(יז\), 254, פרק ט', ב, יא](#)

[חוק שחרור על-תנאי ממאסר, תשס"א-2001](#)

[חוק איסור מימון טרור, תשס"ה-2005](#)

[תקנות ההגנה \(שעת-חירום\), 1945: סע' 85, 85 \(1\) \(1\), 85 \(ד\), 85 \(ו\)](#)

[חוק-יסוד: נשיא המדינה: סע' 11 \(ב\), 32](#)

[חוק בתי דין מינהליים, תשנ"ב-1992: סע' 38](#)

[חוק בתי משפט לענינים מינהליים, תש"ס-2000](#)

[חוק-יסוד: השפיטה: סע' 15 \(ג\), \(ד\)](#)

[חוק בתי המשפט \[נוסח משולב\], תשמ"ד-1984](#)

[חוק הפרשנות, תשמ"א-1981](#)

[צו בדבר הכנסת כספים לאזור \(יהודה והשומרון\) \(מס' 973\), תשמ"ב-1982: סע' 21](#)

ספרות:

[א' גורן, בתי משפט מינהליים \(תשס"ח\)](#)

[י' זמיר, הסמכות המינהלית \(תשנ"ו\)](#)

מיני-רציו:

\* בית המשפט הצבאי לערעורים קיבל את ערר התביעה הצבאית, באופן שביטל את ההקלה בעונש על תנאי שניתנה למשיב, והורה על החזרתו להמשך ריצוי יתרת עונשו. בתוך כך, נדחו טענות המשיב נגד בקשת המפקד הצבאי לבטל את שחרורו.

סמכות הוועדה לקבוע, האם המשיב עבר עבירה או שמה הפר את תנאו, הינה רק לאחר שיובאו בפניה ראיות מנהליות, ברמת הוכחה גבוהה כי המשיב אכן ביצע את העבירה או את ההפרה..."**

ג. לבסוף, קבעה הוועדה כי מנוסח הצו ומהדמיון הקיים בין הוועדה לבחינת הפרת תנאי הקלה בעונש על תנאי לבין ועדת השחרורים הפועלת מכוח [חוק שחרור על תנאי ממאסר](#), תשס"א – 2001, עולה כי אין כל מניעה שוועדת הבחינה תכריע בבקשה לביטול שחרור מותנה על סמך חומר חסוי בלבד.

על רקע האמור, ולאחר שעיינה הוועדה קמא בראיות, קבעה כי:

**"לא מצאנו כי המשיב ביצע עבירה בהתאם לאחת מההוראות המנויות בתחיקת הביטחון. ברם, בהוראת ההקלה בעונש שנחתמה על ידי המפקד הצבאי בתאריך 17.11.11 הורה זה האחרון כי תנאי לשחרור הינו:**

**"המשוחרר לא יעשה כל מעשה הפוגע בביטחון מדינת ישראל או בביטחון האזור, ובכלל זה ימנע מכל פעילות טרור או אלימות ... וכן לא יבצע כל עבירה שעונשה שלושה חודשי מאסר ומעלה על פי הדין החל באזור אן הדין החל בישראל, במהלך כל תקופת התנאי." (ההדגשות אינן במקור)**

לאחר עיון בסעיף 9 (ב) **לחוק איסור מימון טרור**, תשס"ה – 2005, מצאנו כי הנאשם עבר עבירה לפי חוק זה. משכך אנו קובעים כי הנאשם הפר את תנאי שחרורו כפי שהורה עליהם המפקד הצבאי, להבדיל מביצוע עבירה האמור בסעיף 186 (ז) לצו.

**זאת ועוד, לאחר שעיינו בחומר החסוי לא מצאנו כי ישנה תשתית ראייתית מספקת לכך שהמשיב הפר את הוראת המפקד הצבאי במובן זה שיצא את אזור תיחום מגוריו.

בלבד בלבד, ניתנה סמכות לבית המשפט, אגב הרשעה בעבירה המהווה הפרת תנאי שחרור, להורות על החזרת הנידון להמשך ריצוי עונשו ([סעיף 185](#) לצו).

כך היה המצב עד לשנת 2008, עת הוקמו הוועדה לבחינת הפרת תנאי הקלה בעונש על תנאי ועדת הערר עליה, בתיקון 101 לצו בדבר הוראות ביטחון, תש"ל – 1970 (לימים [סעיף 186](#) לצו בדבר הוראות ביטחון [נ"מ], התש"ע-2009).

סמכויותיה של ועדת הבחינה הוגדרו [בסעיף 186](#) לצו והן דומות לסמכויותיה של ועדת השחרורים הישראלית.

על פי [סעיף 186](#) הנ"ל, ועדת הבחינה מורכבת מקצינים, הכשירים לכהן כשופטים של בית משפט צבאי של ערכאה ראשונה (ס"ק [\(ב\)](#)). הוועדה דנה בדרך יחיד או בהרכב, לפי החלטת נגיד הוועדה (ס"ק [\(ד\)](#)).

מטרתו של ההליך אינה ענישה חדשה, אלא בחינת הצורך להורות על החזרת נידון להמשך ריצוי מאסרו, לאחר שהפר תנאי מתנאי שחרורו (ו"ע 1436+1917+2341/15 התביעה הצבאית נ' אלנתשה ואח' (פורסם בנבו, 12.12.16)).

הדברים דומים, במידה רבה, להסדר שנקבע בנוגע לוועדת השחרורים במסגרת חוק שחרור על תנאי ממאסר, תשס"א-2001. גם על פי החוק, במקרה שהוכחה הפרה של תנאי שחרור, הכלל הוא שיש לבטל את השחרור ולהחזיר את האסיר לכלא. על כן, לוועדת השחרורים שיקול דעת מוגבל שלא להורות על החזרת אסיר משוחרר על תנאי להמשך ריצוי עונשו, כאשר זה הפר את תנאי שחרורו (לסקירת הוראות החוק ראו בהרחבה עניין זלום (רע"ב 328/15 זלום ואח' נ' היועץ המשפטי לממשלה (פורסם בנבו, 03.12.15) וכן עד"י 1824/14 משארה נ' התוב"ץ (פורסם בנבו, 11.02.15)).

בראשן עומד לרוב משפטן, לעיתים שופט, ולצידו אנשי מקצוע בעלי הכשרה רלוונטית לתחום (לסקירה בעניין זה ראו ש' שטרית **על השפיטה** (2004) עמ' 138 ואילך) גופים אלה מוכרים כטריבונולים **מעין שיפוטיים**. דרכי פעילותם וסמכויותיהם של חלק נכבד מהם הוסדרו במסגרת **חוק בתי דין מנהליים**, תשנ"ב – 1992. הרובד השני של הביקורת השיפוטית מצוי בסמכויות בתי המשפט לעניינים מנהליים, להם הוענקה סמכות לקיים ביקורת שיפוטית בתחומים נרחבים, שהוגדרו **בחוק בתי המשפט לעניינים מנהליים**, תש"ס – 2000. למעלה מכך, החוק הישראלי העניק לבית המשפט הגבוה לצדק סמכות שיפוטית לדון בכל עניין שהוא רואה צורך לתת בו סעד למען הצדק, וכן לקיים ביקורת שיפוטית על החלטות רשויות המדינה (ראו **ס' 15 (ג) ו-(ד) לחוק יסוד: השפיטה**).

שונה הוא הדין באזור יהודה ושומרון.

באזור, סמכויות הביקורת השיפוטית הפנימית (להבדיל מסמכות בג"ץ) מתפרסות על פני תחומים מצומצמים בלבד. המחוקק לא ראה לנכון להעניק לבתי המשפט הצבאיים סמכויות ביקורת נרחבות על החלטות גורמי המנהל השונים. לצד זאת, בשנים הראשונות של השלטון הצבאי

באיו"ש, הוקמו מספר וועדות מעין שיפוטיות, דוגמת הוועדות עליהן עמדנו בישראל, שהורכבו משופט צבאי ומנציגי הרשות המבצעת. בנוסף, לעיתים קרובות, נקבע בחקיקה שהחלטות וועדות אלה ישמשו כהמלצה לרשות המנהלית, ולא יהיה להן תוקף מחייב (ראו סמכויות ועדות העררים לפי הצו בדבר ועדות עררים, תשכ"ז – 1967 וכן סמכות ועדת הערעורים על צווי הגבלה ופיקוח מיוחד עד לשינוי החקיקה בעניין זה בשנת 2004). אלא שעם הזמן, ולדעתי כחלק מהלך הרוחות בדין הישראלי, שינה המחוקק באזור את אופיים של גופי ביקורת אלה.

אולם גם בהעדר סמכות כזאת, נראה שכל ערכאה שיפוטית מוסמכת להפעיל ביקורת עקיפה על החלטות מנהליות, כסמכות נגזרת לדיון בעניין הנתון לסמכותו, אם הדבר נדרש לצורך הכרעה באותו עניין. סמכות נגזרת זאת מוקנית לבתי המשפט באופן מפורש על ידי סעיף 76 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984. אך אין צורך בהסמכה מפורשת, שכן הסמכות הנגזרת היא חלק מן הסמכות הראשית" (י' זמיר, הסמכות המנהלית (2014), כרך ג', עמ' 1623, וראו גם ס' 38 לחוק בתי דין מנהליים הנ"ל, הקובע סמכות נגזרת זהה לכל הגופים הפועלים מכוחו).**

ועל כגון דא כבר נקבע:

עיקר החריגים סובבים סביב הצורך להבטיח סודיות, שיטות איסוף המודיעין ומקורות המידע."**

זהו המקרה, למשל, בכל הקשור לביטול שחרור מוקדם. הן הדין הישראלי והן הדין באזור מאפשרים לחסות את הראיות מפני האסיר ובא כוחו מן הטעמים האמורים (ראו באזור סעיף 186(יב) + סעיף 296(ו) ו-1(ז) לצו בדבר הוראות ביטחון [נ"מ], התש"ע-2009, ובישראל סעיף 17 לחוק שחרור על תנאי **ממאסר**, תשס"א-2001.

ועם כל זאת, העובדה כי המחוקק הכיר בנחיצות הסטייה מההליך האדברסרי ומעקרונות ההליך ההוגן המקובלים, מגבירה את חובותיה של הוועדה לחתור לצמצום הפגיעה בהליך ההוגן ולהבטיח הגנה ראויה לאסיר.

כך נדרשת הוועדה לבדוק את הראיות באופן עצמאי, קפדני ומעמיק, תוך העלאת כל טענה ראויה לטובת האסיר, אף ביוזמתה.

בעניין זה, יש אף להדגיש כי אין פסול בשינוי מדיניות מצד הרשות. כך נקבע לדוגמה ב**בג"ץ 715/89 שריג נ' שר החינוך והתרבות** [פורסם בנבו]:

**"סמכות הנתונה לרשות שלטונית בתחום העשייה המנהלית כוללת, מניה וביה, גם את הכוח לתקן, לשנות, להתלות או לבטל מעשה מנהלי שנעשה מכוח סמכותה (ראה סעיף 15 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981). כלל הסופיות איננו חל על החלטות מנהליות, ומקום שמתברר לרשות, כי החלטה שיצאה מלפניה בטעות יסודה, הרי היא רשאית – ולעיתים אף חייבת – לעשות את הדרוש לתיקון המעוות, אם בשינוי החלטה ואם בביטולה.**

**השימוש בסמכות האמורה אינו מעורר כל קושי כשהצורך בשינויה של החלטה קיימת נובע משינוי במדיניות כללית הצופה פני עתיד ...

הטעם לכך הוא שאסיר אשר ביצע עבירת עוון או פשע במהלך תקופת שחרורו על תנאי, הוכיח לכאורה כי הוא מסכן את שלום הציבור וביטחונו, ולפיכך בהעדר נסיבות מיוחדות, אין עוד הצדקה לשחרורו על תנאי..."* (הצעת חוק שחרור על תנאי ממאסר, תשס"א – 2001, בעמוד 540 מתוך רש"ב 1559/03 מדינת ישראל נ' סוויסה, פ"ד נח (1) 880).

הנה כי כן, תכלית שינויי החקיקה שחלו בחוק בישראל ואף בחקיקת האזור, להבהיר את השקפת המחוקק כי עצם ביצוע עבירה בתקופת השחרור היא הפרה בוטה של האמון שניתן באסיר, המלמדת על מסוכנותו לציבור.

בתום בחינה זו, מסקנתנו שונה מזו של הוועדה קמא, וסבורים אנו כי הראיות המנהליות הקיימות בעניינו של המשיב, מבססות ברמת הוכחה גבוהה את הקביעה כי הוא עבר עבירה כהגדרתה [בסעיף 184](#) לצו.

הראיות הקיימות בעניינו של המשיב ברורות, מהימנות ומוצלבות, ויש בהן להוכיח כי המשיב עבר מספר עבירות. ראשית, עבירה של קשירת קשר לקבלת כספים מחוץ לאזור בניגוד [לסעיף 254](#) לצו בדבר הוראות ביטחון [נ"מ], התש"ע-2009 [ולסעיף 2 הצו בדבר הכנסת כספים לאזור](#), התשמ"ב-1982. שנית, עבירה לפי [תקנה 85\(ו\) לתקנות ההגנה \(שעת חירום\)](#) 1945, בכך שקיבל והחזיק כספים שמקורם בארגון החמאס.

[סעיף 254](#) לצו קובע איסור לקשור קשר עם אחר לביצוע שורה של התנהגויות שהמחוקק מבקש למונען. בראש ובראשונה, אוסר המחוקק כל קשר לעבור עבירה שעושה מאסר לתקופה העולה על שלוש שנים.

### סוף דבר

ערר התביעה הצבאית מתקבל, באופן זה שאנו מבטלים את ההקלה בעונש על תנאי שניתנה למשיב, ומורים על החזרתו להמשך ריצוי יתרת עונשו כמפורט לעיל.

ערר הסנגוריה נדחה, הן במישור העקרוני והן במישור הפרטני, בהתאם לקביעותינו דלעיל.

ניתנה היום, 22 בפברואר 2017, כ"ו בשבט התשע"ז, בפומבי ובמעמד הצדדים.

שופט

אב"ד

שופט

[בעניין עריכה ושינויים במסמכי פסיקה, חקיקה ועוד באתר נבו – הקש כאן](#)

נתנאל בנישו 54678313-1918/15

נוסח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה